Tak więc różnica w poglądach Ockhama i Bradwardine'a daje się sprowadzić, jak twierdzi G. Leff, do odmiennego rozumienia woluntaryzmu. Kiedy

³⁸ Zob. tamże, q. 6 (s. 486–506).

³⁹ Zob. tamże, q. 2 (s. 396–397): „Dico primo quod obiecto fruibili ostenso voluntati per intellectum sive clare sive obscure sive in particulari sive in universali, potest voluntas active elicere actum fruitionis, et hoc ex puris naturalibus, circa illud obiectum”.

⁴⁰ Zob. tamże, I, dist. 17, q. 3 (s. 475–479); I, dist. 17, q. 1 (s. 440).

⁴¹ Zob. wyżej przyp. 26.

Ockham uznaje, że woluntaryzm to brak zaangażowania Boga w sprawy jego stworzenia, Bradwardine rozumie to jako prawo regulujące wszelkie działania Jego stworzenia, Boża wola jest przyczyną istnienia wszystkiego, co jest⁴²; w tym przypadku „wszystko, ponieważ jest tym, czym jest, musi być tym, czym jest, i to za sprawą niezmienną Bożej woli”⁴³.

Ponieważ Ockham czyni wolną wolę pierwszym warunkiem akceptacji przez Boga, naturalne władze wystarczają, aby Go osiągnąć („deus potest aliquam acceptare in puris naturalibus tanquam dignum vita aeterna sine omni habitu caritatis”)⁴⁴. To jest serce pelagianizmu, jak uznawali jemu współcześni. Bradwardine twierdzi, że ten pogląd głoszą współcześni pelagianie⁴⁵. Podczas gdy punkt wyjścia dla naszych zasług, zdaniem Ockhama, stanowi akt wolnej woli, dla Bradwardine’a jest to łaska⁴⁶. Ich poglądy na temat Boga i człowieka różnią się zasadniczo. Ockham, czyniąc człowieka zdolnym do czynów godnych zasługi, obalił uznawany przez Bradwardine’a porządek pierwszeństwa. Dla Ockhama wolna wola, dzięki możliwości wy-

⁴² Zob. G. LEFF, *Bradwardine and the Pelagians*, 194-203.

⁴³ T. BRADWARDINE, *O sprawie Boga*, tłum. E. Jung (w druku): „Do tego, aby wola Boża, ze względu na wszystkie jej skutki i ze względu na wszystkie przyczyny niższe nie była udaremniana, a była konieczna, i aby wszystkie jej skutki były konieczne ze względu na nią samą jako przyczynę, wystarcza, że sama jest przyczyną z natury pierwszą i nie zależy od możliwości niczego innego ani żadnych innych przyczyn, i nie można jej przeszkodzić, i jest powszechnie skuteczna jako przyczyna.”

⁴⁴ G. OCKHAM, *Sent.*, (*Ordinatio*), III, q. 8 (s. 532).

⁴⁵ Th. BRADWARDINE, *De causa Dei*, 335: „Adhuc autem pelagiani quidem moderni respondent, dicendo, quod homo ex naturalibus puris potest diligere Deum super omnia gratis, propter seipsum secundum substantiam ipsam actus, non tamen meritorie, vel saltem non meritorie de condigno, licet forsitan de congruo, sine gratia concomitante”. Jednym z tych współczesnych pelagian jest na pewno Ryszard KILVINGTON, który wyraża ten pogląd w swym komentarzu do *Sentencji* I kwestii *Utrum Deus est super omnia diligendus*, Ms. Paris, Bibliothèque Nationale, 14576, f. 121ra: „[...] negatur consequentia ista: ‘Deus est naturaliter super omnia diligendus, igitur ex puris naturalibus et sine gratia potest Deus diligere super omnia’ et hoc loquendo de potentia Dei ordinata. De potentia tamen Dei absoluta esset bene possibile, ut iam dixi, quod homo in puris naturalibus creatus diligeret Deum super omnia sine gratia et sine caritate. Sed quod consequens: ‘in peccato mortali diligeret Deum super omnia’ claudit contradictoria cum peccare moraliter non sit aliud quam preferre creaturam creatori suo, et quando assumitur quod gratia sit perfectio nature humane, verum est quod illud quod natura non potest de lege communi suplicet gratia. Nec ex hoc argui potest quod gratia sit contraria nature, quia de facto non potest tantum Deus diligere ex puris naturalibus sicut ex naturalibus cum gratia”; f. 123 vb: „Dico etiam, consequentiam non sequi, eo quod nullus meretur augmentum sue gratie de condigno, sed solum de congruo”.